1

UBND TỈNH NINH THUẬN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /SGTVT-QLVT Ninh Thuận, ngày      tháng 9 năm 2022

V/v tiếp tục tăng cường công tác

bảo đảm an toàn giao thông đường

thủy nội địa trên địa bàn tỉnh.

Kính gửi: Các tổ chức, cá nhân hoạt động đường thủy nội địa.

Thực hiện Công văn số 4005/UBND-KTTH ngày 14/9/2022 của Ủy ban

nhân tỉnh về việc đảm bảo trật tự, an toàn giao thông đường thủy nội địa tại khu

vực Vĩnh Hy và Bãi Kinh.

Sở Giao thông vận tải yêu cầu các đơn vị, cá nhân hoạt động vận tải đường

thủy nội địa tiếp tục thực hiện Nghị định số 48/2019/NĐ-CP ngày 05/6/2019 của

Chính phủ Quy định về quản lý hoạt động của phương tiện phục vụ vui chơi,

giải trí dưới nước; Quyết định số 22/2021/QĐ-UBND ngày 22/5/2021 của Ủy

ban nhân dân tỉnh ban hành Quy định phân công, phân cấp thực hiện việc đăng

ký phương tiện phục vụ vui chơi, giải trí dưới nước và quản lý phương tiện được

miễn đăng ký trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

Trong đó chú trọng một số nội dung sau:

Các tổ chức, cá nhân hoạt động kinh doanh phương tiện phục vụ vui chơi,

giải trí dưới nước:

1. Phương tiện trước khi đưa vào hoạt động trên đường thủy nội địa phải

được đăng ký theo quy định tại Nghị định số 48/2019/NĐ-CP ngày 05/6/2019

của Chính phủ Quy định về quản lý hoạt động của phương tiện phục vụ vui chơi,

giải trí dưới nước; Thông tư số 75/2014/TT-BGTVT ngày 19/12/2014 của Bộ

Giao thông vận tải Quy định về đăng ký phương tiện thủy nội địa; Quyết định số

22/2021/QĐ-UBND ngày 22/5/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quy định phân

công, phân cấp thực hiện việc đăng ký phương tiện phục vụ vui chơi, giải trí

dưới nước và quản lý phương tiện được miễn đăng ký trên địa bàn tỉnh Ninh

Thuận; trừ phương tiện thô sơ có trọng tải toàn phần dưới 01 tấn hoặc có sức

chở dưới 05 người hoặc bè thực hiện theo Quyết định số 19/2018/QĐ-UBND

ngày 08/02/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Phương tiện của tổ chức, cá nhân khi đăng ký phải được đăng kiểm và

Giấy chứng nhận an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường của phương tiện còn

 2

hiệu lực đối với phương tiện thuộc diện đăng kiểm theo Thông tư số

48/2015/TT-BGTVT ngày 22/9/2015 của Bộ Giao thông vận tải Quy định về

đăng kiểm phương tiện thủy nội địa (trừ phương tiện thủy nội địa không có động

cơ trọng tải toàn phần đến 15 tấn hoặc có sức chở đến 12 người; phương tiện

thủy nội địa có động cơ công suất máy chính dưới 5 sức ngựa và có sức chở

dưới 5 người) hoặc Bản kê khai điều kiện an toàn của phương tiện thủy nội địa

theo quy định tại Mẫu số 3 - Phụ lục I ban hành kèm theo Thông tư Thông tư số

75/2014/TT-BGTVT đối với phương tiện không thuộc diện đăng kiểm.

3. Người điều khiển phương tiện thủy phải có đầy đủ bằng theo quy định

tại Thông tư số 47/2015/TT-BGTVT ngày 14/9/2015 của Bộ Giao thông vận tải

về Quy định phạm vi trách nhiệm của thuyền viên, người lái phương tiện và

định biên an toàn tối thiểu trên phương tiện thủy nội địa. Hiện nay, trên địa bàn

tỉnh Ninh Thuận chưa có cơ sở đào tạo người điều khiển phương tiện thủy nội

địa, người điều khiển mô tô nước, vì vậy các tổ chức, cá nhân liên quan hoạt

động đường thủy nội địa có nhu cầu liên hệ với Phòng Quản lý vận tải của Sở

Giao thông vận tải (qua ông Nguyễn Thành Nguyên phó Phòng, số điện thoại

0913646045) để được hướng dẫn và hỗ trợ đăng ký với cơ sở tuyển sinh đào tạo

thuyền viên, người điều khiển phương tiện thủy nội địa.

4. Lập sở danh bạ thuyền viên và người lái phương tiện, lập sổ nhật ký

phương tiện; Bố trí đủ số lượng và đúng tiêu chuẩn chức danh thuyền viên làm

việc trên phương tiện thực hiện theo quy định Thông tư số 47/2015/TT-BGTVT

ngày 14/9/2015 của Bộ Giao thông vận tải.

Giao Phòng Quản lý vận tải phối hợp với các đơn vị, địa phương liên

quan hướng dẫn, phổ biến các quy định về điều kiện hoạt động vận tải đường

thủy nội địa trên địa bàn tỉnh.

Giao Thanh tra Giao thông vận tải chủ trì, phối hợp với chính quyền địa

phương, Đồn Biên phòng tổ chức tuyên truyền, quán triệt các quy định về điều

kiện hoạt động vận tải đường thủy nội địa và kiểm tra, xử lý nghiêm các vi phạm

quy định về đảm bảo an toàn giao thông đường thủy nội địa như: Đăng ký, Đăng

kiểm, Thuyền viên, người lái phương tiện không có bằng, chứng chỉ chuyên

môn; không có Giấy chứng nhận bồi dưỡng về nghiệp vụ du lịch; Nhân viên

phục vụ trên phương tiện chưa được tập huấn về nghiệp vụ an toàn giao thông

đường thủy.

 3

Sở Giao thông vận tải đề nghị các Sở, ban ngành; Uỷ ban nhân dân các

huyện, thành phố phối hợp phổ biến cho các tổ chức, cá nhân liên quan đóng

trên địa bàn mình quản lý các quy định cụ thể tại Nghị định của Chính phủ, các

Thông tư của Bộ Giao thông vận tải, các Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh

nêu trên.

Sở Giao thông vận tải thông báo các cơ quan, đơn vị được biết và tổ chức

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- Như trên;
- UBND tỉnh (báo cáo);

- Cục Đường thủy nội địa Việt Nam (báo cáo);
- Văn phòng BATGT tỉnh;
- Công an tỉnh (phối hợp);

- BCH Bộ đội biên phòng (phối hợp);

- Sở NN & PTNT (phối hợp); Nguyễn Văn Vinh

- Sở VH, TT&DL (phối hợp);
- UBND các huyện, Thành phố (phối hợp);
- Thanh tra GTVT (thực hiện);
- Lãnh đạo Sở;
- Trang TTĐT Sở:
- Lưu: VT, QLVT.

		vanvinh@ninhthuan.gov.vn
	2022-09-15T14:02:57+0700

		2022-09-15T20:17:38+0700

		2022-09-15T20:18:25+0700

		sogtvt@ninhthuan.gov.vn
	2022-09-15T20:18:40+0700